
 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio I - Funzioni vicarie, affari generali, ufficio legale e disciplinare, esami, personale e servizi della Direzione Generale 

 

__________________________________________________________________________________ 
 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Anna Di Siena 

Grazia Galli 
e-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725244 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

  

VISTA  l’art. 1, comma 65, della legge n. 107/2015;  

VISTO  il D.M. 659 del 26/08/2016 e l’annessa tabella di ripartizione dei posti per regione e 

tipologia di intervento che assegna alla regione Toscana n. 44 posti;  

VISTO  il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, recante il Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  

VISTO  il D.M. prot. n. 919 del 18 dicembre 2014, con il quale è stata disposta l’articolazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Toscana (inserito nella GU Serie Generale n.91 del 20- 4-2015 - Suppl. Ord. n. 19);  

VISTI  i propri decreti direttoriali nn. 291, 819 e 968 rispettivamente del 15/06/2022, del 

31/08/2022 e del 05/10/2022 con cui sono stati individuati n. 37 docenti utilizzati presso 

gli Uffici di questo USR per l’attuazione di progetti di valore nazionale di cui all’art.1, 

comma 65, l. 107/2015 per l’a.s. 2022/2023;  

VISTA  

  

  

la Circolare Ministeriale n. 71591 dell’8 maggio 2023 avente ad oggetto “Comandi dei 

dirigenti scolastici e del personale docente per l’anno scolastico 2023/24 ai sensi 

dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 

65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. 26952 del 12 aprile 2023 dotazioni organiche 

personale docente a.s. 2023/2024, relativa alla dotazione di organico del personale do-

cente per l’a.s. 2023/2024;  

VISTA  la propria nota prot. n. 6632 del 19/05/2023 con la quale è stato chiesto ai dirigenti degli 

Uffici di questo USR di acquisire la richiesta di conferma da parte del personale docente 

attualmente utilizzato, esprimendo il proprio parere in merito all’accoglimento della 

stessa;  

VISTE  le comunicazioni da parte dei dirigenti degli Uffici di questo USR circa la conferma dei 

docenti già utilizzati e/o la necessità di individuazione di nuovi docenti per alcune aree 

di intervento;  

RITENUTO  pertanto, all’esito della suddetta ricognizione, di poter procedere alla conferma per 

l’anno scolastico 2023/2024 di 33 docenti già utilizzati presso gli Uffici di questo USR;  

  

 

DISPONE  

Sono confermati per l’a.s. 2023/2024 i docenti già utilizzati presso questo Ufficio Scolastico Regionale 

per la Toscana nell’a.s. 2022/2023 nelle aree di interesse, come di seguito specificato.  

  

 

 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio I - Funzioni vicarie, affari generali, ufficio legale e disciplinare, esami, personale e servizi della Direzione Generale 

 

__________________________________________________________________________________ 
 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Anna Di Siena 

Grazia Galli 
e-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725244 

 

docenti AREA A – sviluppo di comportamenti ispirati ad uno stile di vita sano, con particolare rife-

rimento all’alimentazione, all’educazione fisica ed allo sport    

UFFICIO DI ASSEGNAZIONE  NOMINATIVO  

UFFICIO V- ATP FIRENZE Carubia Rosario 

UFFICIO VI - ATP DI AREZZO  Bianchi Antonella  

UFFICIO VII - ATP DI GROSSETO  Aversa Maria Grazia   

UFFICIO IX -ATP DI LUCCA   Oliva Claudio  

UFFICIO IX -ATP DI MASSA CARRARA  Genovese Vincenzo  

UFFICIO X -ATP DI PISA Cirinei Davide 

UFFICIO XI – ATP DI PRATO   Guarducci Simona  

UFFICIO XII – APT DI SIENA Rinaldi Lucia Assunta 

  

docenti AREA B – prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento dell’inclu-

sione, con particolare riferimento ad alunni stranieri e/o disabili   

UFFICIO DI ASSEGNAZIONE  NOMINATIVO  

UFFICIO V - ATP DI FIRENZE    Benvenuti Cristina  

UFFICIO VI – ATP DI AREZZO  Quattropani Daniele 

UFFICIO VIII – ATP DI LIVORNO  Rapisarda Tiziana  

UFFICIO IX- ATP DI LUCCA   Abbracciavento Catia  

UFFICIO IX - ATP DI MASSA CARRARA  Migliorini Elisa  

UFFICIO X – ATP DI PISA  Lupia Michela  

UFFICIO XI – ATP DI PRATO   De Simone Maria  

UFFICIO XI – ATP DI PISTOIA  Leporatti Daniele  

UFFICIO XII – ATP DI SIENA  Bonelli Roberta  

  

docenti AREA C – Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e valo-

rizzazione della cultura artistica e musicale    

UFFICIO DI ASSEGNAZIONE  NOMINATIVO  

UFFICIO V – ATP FIRENZE Boldi Marta 

UFFICIO VII – ATP DI GROSSETO  Farmeschi Nicoletta  

UFFICIO VIII – ATP DI LIVORNO  Barontini Paola  

UFFICIO IX ATP DI LUCCA   Mariti Monica  

UFFICIO IX ATP DI MASSA CARRARA  Bergamini Roberta  

UFFICIO X – ATP DI PISA  Raglianti Valeria  

UFFICIO XI – ATP DI PRATO   Bonanno Ilaria  

UFFICIO XI – ATP DI PISTOIA  Valentino Miriam  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio I - Funzioni vicarie, affari generali, ufficio legale e disciplinare, esami, personale e servizi della Direzione Generale 

 

__________________________________________________________________________________ 
 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Anna Di Siena 

Grazia Galli 
e-mail: drto.ufficiopersonale@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725244 

 

UFFICIO XII – ATP DI SIENA  Pecchia Sabrina  

DIREZIONE GENERALE Tavanti Giuseppe 

  

docenti AREA D – Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implemen-

tazione della legge 107/2015, con particolare riferimento all’alternanza scuola – lavoro  

UFFICIO DI ASSEGNAZIONE  NOMINATIVO  

DIREZIONE GENERALE  Ginepri Shara  

DIREZIONE GENERALE  Madeo Teresa  

DIREZIONE GENERALE  Maltinti Carla  

DIREZIONE GENERALE  Tronfi Maria Teresa   

UFFICIO V - ATP DI FIRENZE    Bonfiglioli Chiara  

  

docenti AREA D – Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implemen-

tazione della legge 107/2015, con particolare riferimento al Sistema Nazionale di Valutazione

      

UFFICIO DI ASSEGNAZIONE  NOMINATIVO  

DIREZIONE GENERALE  Marini Antonietta  

  

  

I dirigenti scolastici responsabili degli istituti di titolarità dei docenti come sopra individuati consenti-

ranno la prosecuzione nelle funzioni per l’a.s. 2023/2024 (dal 1° settembre 2023 al 31 agosto 2024), 

procedendo alla surrogazione dei medesimi con le unità di personale dell’organico potenziato corrispon-

denti disponibili.  

Con riferimento allo status dei docenti individuati per l’attuazione dei progetti nazionali, si fa rinvio alla 

nota di quest’Ufficio prot. n. 18361 del 30-11-2016, pubblicata sul sito istituzionale dell’USR Toscana 

e scaricabile al seguente link:   

http://www.toscana.istruzione.it/allegati/2017/parere_status_docenti%20progetti%20nazio-

nali%2018361.30-11-2016.pdf  

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Ernesto Pellecchia  

  

  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.ufficiopersonale@istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/allegati/2017/parere_status_docenti%20progetti%20nazionali%2018361.30-11-2016.pdf
http://www.toscana.istruzione.it/allegati/2017/parere_status_docenti%20progetti%20nazionali%2018361.30-11-2016.pdf

		2023-06-15T09:55:04+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-06-15T13:56:32+0200
	protocollo




